สำหรับชั้นมัธยมศึกษา ตอนปลายและงานวิจัยของ อรทัย เดิมบุญเกียรติ (2519) เรื่องการสร้างแบบเรียนแบบ โปรแกรม เรื่องลมรสุม สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 2 เป็นต้น

ขณะเดียวกันก็มีการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับความสอดคล้องระหว่างเนื้อหาวิชา กับ หลักสูตร เช่น งานวิจัยของภิญโญ บัวทอง (Buathong, 1972) ในปี พ.ศ. 2515 ซึ่งพบว่า เนื้อหาวิชาของหลักสูตรสังคมศึกษามีมากเกินไป เนื้อหาซ้ำไปซ้ำมาในทุกระดับชั้น การจัดลำดับ เนื้อหาวิชายังไม่ดีพอ และที่สำคัญ ๆ คือหลักสูตรยังไม่เน้นเนื้อหาวิชาที่เกี่ยวข้อง กับ เหตุการณ์ของโลกปัจจุบัน ปัญหาและประเด็นที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทย และเนื้อหาวิชาที่